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Szanowni Państwo !

Tym razem przygotowaliśmy numer spe-
cjalny, relacjonujący obchody 175-lecia 
Odlewni, które miały miejsce w dniu 
2 sierpnia 2013.

Rozpoczęły się one w przeddzień – 1-go 
sierpnia. Tego dnia miało miejsce tra-
dycyjne coroczne spotkanie Przyjaciół 
METALPOLU – naszych najlepszych Klien-
tów i Dostawców. Dało nam ono okazję do 
zaprezentowania Partnerom naszej Firmy 
osiągnięć minionego roku oraz planów 
na następne miesiące i lata. Frekwencja 
dopisała – na spotkanie przybyło ponad 
40 osób nie tylko z Polski ale i z Litwy, 
Holandii, Rumunii, Słowacji i Wielkiej 
Brytanii. Aby umilić wieczór i nawiązać 
do regionalnych tradycji, zaprosiliśmy 
dziecięcy Zespół Regionalny „Mały Ha-
śnik” z Żabnicy. Występ był rewelacyj-
ny ! Goście byli pod wielkim wrażeniem 
zdolności, umiejętności, żywiołowości 
i zaangażowania dzieci. Bisom nie było 
końca. Miłym akcentem było również 
przypomnienie przez opiekunkę Zespo-
łu – Panią Grażynę Feil, iż Adam Żyrek 
– Szef Służb Technicznych METALPOLU,
 był niegdyś aktywnym członkiem Ze-
społu i bardzo zdolnym tancerzem. 
Podczas biesiady wokół ogniska, Pra-
cownicy naszego Działu Handlowego 
oraz członkowie Zarządu mieli okazje do 
nieformalnych rozmów i wymiany opinii 
z naszymi Kontrahentami.

Następnego dnia, 2-go sierpnia, z same-
go rana, wszyscy Pracownicy spotkali się 
w Gminnej Hali Sportowej aby wykonać, 
tak jak miało to miejsce przy okazji 100-le-
cia Zakładu, wspólne zdjęcie całej Załogi, 
a następnie poszczególnych wydziałów. 
Zdjęcie to jest dołączone do niniejszej ga-
zetki.

Punktualnie o godzinie 11:00, przed Sie-
dzibą METALPOLU, rozpoczęły się ofi -
cjalne  uroczystości obchodów 175-lecia 
Zakładu. Swoją obecnością zaszczyciło je 
wiele znamienitych osobistości z Panem 
Premierem i Przewodniczącym Parlamen-
tu Europejskiego – prof. Jerzym Buzkiem 
na czele. Wśród obecnych gości byli:  Pani 
Poseł na Sejm RP – Małgorzata Pępek, 
Pan Andrzej Gościniak – Przewodniczący 
Sejmiku Województwa Śląskiego,  Rad-
ni Sejmiku Śląskiego -  Panowie Janusz 
Buzek, Andrzej Marszałek i Marian Orma-

niec, Pan Stanisław Dąbrowa – członek 
Zarządu Województwa Śląskiego, Pan 
Andrzej Kalata – wicestarosta powiatu ży-
wieckiego, Pan Antoni Szlagor – Przewod-
niczący Rady Miejskiej w Żywcu, Pan Piotr 
Tyrlik – wójt Gminy Węgierska Górka,  Pan 
Stanisław Ferster -Przewodniczący Rady 
Sołeckiej, Pani Renata Madejczyk - Sołtys 
Wsi Węgierska Górka, Pan Profesor Jerzy 
Zych - Prodziekan Wydziału Odlewnictwa 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie,  
Pan Tadeusz Franaszek - Prezes Stowa-
rzyszenia Technicznego Odlewników Pol-
skich w Krakowie, Pan Jerzy Sobczak - Dy-
rektor Instytutu Odlewnictwa w Krakowie, 
Pan Prof. Janusz Szpytko -Prezes Zarządu 
Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 
Przemysłu Hutniczego, Ksiądz Stanisław 
Bogacz - Proboszcz Parafi i Rzymsko-Ka-
tolickiej w Cięcinie, Pastor Henryk Mach 
- Proboszcz Parafi i Ewangelicko-Augsbur-
skiej w Bielsku-Białej, krewni profesora 
Jerzego Buzka – z Jego wnukiem, również 
Jerzym. Przybyła również liczna grupa by-
łych zasłużonych pracowników oraz osób 
związanych z Odlewnią – wśród których 
był senior zgromadzenia, 92-letni Pan 
Władysław Adamiec – Dyrektor Odlewni 
w latach 1956 – 1978 oraz Pan Jean-Pierre 
Frot – Prezes Zarządu w latach 2000-2005, 
a w 2006-2010 - Przewodniczący Rady 
Nadzorczej. 

Po przywitaniu przybyłych gości, któ-
rego dokonałem jako Prezes Zarządu, 
głos zabrał Pan Premier RP, profesor 
Jerzy Buzek, który w bardzo ciepłym 
i emocjonalnym  przemówieniu przedsta-
wił zasługi swego stryjecznego dziadka 
– dyrektora Odlewni w latach 1911-1939, 
swe wspomnienia z Węgierskiej Górki,  
odczucia dotyczące historii i rozwoju Za-
kładu, osiągnięć METALPOLU w ostatnich 
latach oraz jego teraźniejszości. Zapis 
tego przemówienia znajdziecie Państwo 
na następnych stronach.

Przemówienie wygłosił również gospo-
darz Gminy – wójt Piotr Tyrlik, przed-
stawiając historię Zakładu oraz zasługi 
jego najwybitniejszego Dyrektora – prof. 
Jerzego Buzka.

Na koniec, kilka słów powiedział najbliższy 
potomek Profesora – jego wnuk mieszka-
jący w Krakowie, też Jerzy, którego ojciec 
- Stanisław – był również Dyrektorem Od-
lewni w latach 1946-1948. W swoim prze-
mówieniu, podziękował za wskrzeszenie 
pamięci o Jego Dziadku i przypomnienie 
Jego zasług oraz za zaproszenie licznych 
przedstawicieli Rodziny Buzków na tę 
podniosłą uroczystość. 
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Następnym wydarzeniem uroczystości, 
było dokonanie przez Pana Andrzeja Go-
ściniaka  dekoracji odznaką „Zasłużony dla 
Województwa Śląskiego”.

Kapituła przyznała złotą odznakę 
METALPOLOWI – a właściwie istniejącej 
od 175 lat Hucie a później Odlewni Żeli-
wa, oraz osobom, które miały szczególne 
zasługi dla jej rozwoju w ostatnich latach 
– Panu Władysławowi Adamcowi, Włady-
sławowi Płonce jak również i mnie. 

Jako Ślązak „z krwi i kości”, urodzony 
w robotniczej dzielnicy Katowic – Szo-
pienicach, byłem bardzo wzruszony 
z otrzymania tego wyróżnienia i docenie-
nia mojego zaangażowania i wkładu pra-
cy w odnowę i rozwój Odlewni. 

Srebrną odznaką udekorowany został Pan 
Andrzej Rejman.

Kolejnym punktem obchodów było wrę-
czenie przez Przewodniczącego Rady 
Nadzorczej Jacka Ksenia wraz ze mną, 
medali „Zasłużony dla Odlewni” osobom 
szczególnie zasłużonym dla jej dziejów 
i rozwoju. Tak naprawdę, to medale tra-
fi ć powinny w ręce wielu, wielu, byłych 
i obecnych Pracowników Odlewni, którzy 
poświęcili swą energię, wiedzę i kompe-
tencje dla jej istnienia i rozwoju. Niestety 

ramy organizacyjne i czasowe na to nie 
pozwoliły. Musieliśmy więc wybrać osoby 
reprezentujące niejako rzesze oddanych 
Firmie Pracowników z poszczególnych 
wydziałów i okresów w historii Zakładu. 
Ich zdjęcia i sylwetki są przedstawione na 
następnych stronach.

Nie mogąc uhonorować wszystkich tych, 
którzy na to zasłużyli, z tego miejsca, 
w imieniu Zarządu i Rady Nadzorczej, gra-
tuluję wszystkim, którzy przepracowali 
wiele lat w Zakładzie, lub pracują nadal, 
a nie zostali wywołani do odznaczenia. 
Wszyscy pamiętamy o Was i dziękujemy 
za cząstkę Waszego życia pozostawio-
ną w Fabryce, dzięki której istnieje ona 
nieustannie od 175 lat i dalej się rozwija. 
Zapewniam Was, że będziemy godnie 
kontynuowali Wasze dzieło. Historia zo-
bowiązuje – a to Wy ją tworzyliście w prze-
szłości, a my godnie będziemy tworzyli 
to co kiedyś będzie historią. Dziękujemy 
Wam za wszystko !!!

W imieniu odznaczonych głos zabrał Pan 
Władysław Adamiec (lat 92), który po-
dziękował za pamięć, gratulował osią-
gnięć ostatnich lat i życzył powodzenia 
w naszych przyszłych przedsięwzięciach. 
Mnie również łza zakręciła się w oku, kie-
dy widziałem, jak Pan Adamiec przeżywał 
powrót do Firmy, której poświęcił 28 lat, 
i która tak wiele mu zawdzięcza.

Kilka słów wypowiedział również Pan 
Jean-Pierre FROT (lat 82), założyciel i były 
Prezes francuskiej Grupy Odlewniczej 
CF2M, która przejęła Odlewnię w roku 
2000, wprowadziła do niej nowoczesną 
organizację i zarządzanie oraz europej-
skie technologie, dzięki czemu Fabryka 
powróciła do czołówki odlewni w Polsce.
Również on, był niezwykle wzruszony pa-
mięcią i zaproszeniem oraz pełen podzi-
wu dla realizacji ostatnich lat. Życzył nam 
wszystkim dalszych sukcesów i wyraził na-
dzieję spotkania się z nami na obchodach 
z okazji 200-lecia !!

Po wspomnieniach i historii – czas przy-
szedł na spojrzenie w przyszłość, a przy-
szłością jest młodzież. Członek Kapituły 
Stypendialnej stypendiów im. prof. Jerze-
go Buzka fundowanych przez METALPOL 
- Radny Sejmiku Śląskiego – Pan Janusz 
BUZEK wraz z Przewodniczącym Rady 
Nadzorczej – Jackiem Kseniem wręczyli 
dyplomy potwierdzające przyznanie sty-
pendiów im. prof. Jerzego Buzka pierw-
szym stypendystom METALPOLU. Gratu-
lacje stypendystom złożył również Pan 
Premier Jerzy Buzek podkreślając zaan-
gażowanie METALPOLU w życie społecz-
ne Gminy, wspieranie edukacji zdolnej 
młodzieży z Gminy Węgierska Górka, oraz 
wyzwanie stojące przed stypendystami 
aby godnie reprezentowali METALPOL na 
uczelniach, które wybrali.

Następnie członkowie Jury Konkursu Pla-
stycznego pod hasłem „Odlewnictwo na-
szą Pasją” dla dzieci i młodzieży ze szkół 
w Gminie, wręczyli nagrody i dyplomy 
jego laureatom. Zdjęcia nagrodzonych 
prac można podziwiać na stronie interne-
towej naszej Firmy, a niebawem wszystkie 
prace zostaną wystawione w gminnej Hali 
Sportowej. 
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Po zakończeniu uroczystości przed sie-
dzibą METALPOLU i zrobieniu wspólnego 
zdjęcia, przenieśliśmy się na skwer znajdu-
jący się obok Odlewni. 

Decyzją Rady Gminy skwerowi nadane 
zostało imię profesora inżyniera Jerze-
go Buzka – Dyrektora Odlewni w latach 
1911-1939.

Na skwerze dokonaliśmy odsłonięcia ufun-
dowanego przez METALPOL pomnika prof. 
Jerzego Buzka, dłuta wybitnego śląskie-
go rzeźbiarza - Bogumiła Burzyńskiego. 
Odlew, z żeliwa – materiału który był drogi 
Profesorowi, wykonany został w METALPO-
LU, a szczególne zasługi w jego realizacji 
mają znakomity formierz – Pan Bogdan 
Biegun, oraz modelarz – Pan Marek Talik.

Odsłonięcia pomnika dokonałem wspól-
nie z Premierem Jerzym Buzkiem, wnukiem
– Jerzym Buzkiem, oraz gospodarzem 
Gminy – wójtem Piotrem Tyrlikiem.

Pomnik wspaniale wpisuje się w miejsce, 
gdzie został usytuowany, a władze Gminy 
obiecują, że już wkrótce jego otoczenie bę-
dzie równie wspaniałe jak on sam. Miło jest 
popatrzeć, jak turyści i mieszkańcy Gminy 
zatrzymują się obok pomnika, siadają na 
ławeczkach, które się obok niego znajdują
i zapoznają się z tablicą pamiątkową. 
Już wkrótce niedaleko pomnika pojawi się 
tablica dydaktyczna, na której znajdą się 
informacje o historii Gminy, o historii Od-
lewni oraz o Profesorze Buzku.

Rodzina Profesora zrobiła sobie liczne 
zdjęcia przy pomniku ich przodka: na 
zdjęciu czterech mężczyzn o inicjałach 
J. Buzek: od lewej wnuk – Jerzy Buzek, 
Premier – Jerzy Buzek oraz Radny Sejmi-
ku Śląskiego – Janusz Buzek. Spogląda na 
nich profesor Jerzy Buzek.

Po odsłonięciu pomnika zaproszeni go-
ście udali się na dalszą część uroczysto-
ści do restauracji Arteria, gdzie na moje 
ręce złożone zostały dyplomy gratula-

cyjne oraz upominki dla METALPOLU od 
władz samorządowych, instytucji nauko-
wych i badawczych oraz Firm z którymi 
współpracujemy. Możecie Państwo je 
obejrzeć na stronie internetowej METAL-
POLU www.metalpol.com  .
Poniżej zdjęcia kilku wzruszających mo-
mentów.

Gratulacje składa Wójt Gminy Piotr Tyrlik 
wraz z wice-wójtem Marianem Kurowskim

Wyrazy uznania od Pani Poseł Małgorzaty 
Pępek

Życzenia od Prezydenta miasta Leszna 
– Tomasza Malepszego
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Gratulacje składa przedstawiciel AGH, 
Prof. dr hab. Jerzy Zych – laureat Nagrody 
im. Prof. J. BUZKA przyznawanej przez AGH

Aby Goście mogli zapoznać się z na-
szą Firmą, zaprezentowaliśmy im fi lm 
o METALPOLU z muzyką Vołosiów. Film 
wywarł na obecnych duże wrażenie. Na 
zakończenie, zespół VOŁOSI zaprezento-
wał wirtuozerię i dynamiczne wykonanie 
swych utworów, przekazując jednocze-
śnie widzom Pasję jaką mają do muzyki, 
tak jak my – do odlewnictwa.

Nie zabrakło odśpiewania tradycyjnego 
„Sto lat”, które tym razem śpiewane było 
w wersji „200 lat”.

A wieczorem, pod namiotem ustawio-
nym obok Hali Sportowej, miało miejsce 
spotkanie Pracowników METALPOLU oraz 
ich Rodzin. Przy muzyce zespołu „Milów-
ka Band” ucztowaliśmy i bawiliśmy się do 
późnych godzin nocnych.

Jestem przekonany, że ten historyczny 
dzień uświadomił nam wszystkim istotę 

wartości, których jesteśmy depozytariu-
szami: tradycji, wysiłku, pracy i kreatyw-
ności naszych Przodków.

Nie możemy ich zawieść – historia zobo-
wiązuje!! 

Znów, tak jak za Ich czasów, nasza Firma 
stanie się liderem odlewnictwa w Polsce. 

Jestem pewien, że wszyscy, którzy czu-
ją się członkami ekipy METALPOLU – nie 
zawiodą i będą aktywnie uczestniczyli 
w naszym wspólnym przedsięwzięciu 
i działaniach, które kiedyś będą chlubną 
historią Firmy!

Życzę więc nam wszystkim powodzenia 
w realizacji tego szczytnego celu 
– i jestem przekonany, że uda nam się go 
zrealizować już w najbliższych latach. 

Marek PODGRODZKI
Prezes Zarządu

Poniżej zdjęcia zrealizowane podczas uroczystości odznaczania medalem „Zasłużony 
dla Odlewni”

Więcej informacji na temat osób odznaczonych znajdziecie Państwo na stronach 
Wirtualnego Muzeum Odlewni:

http://historia.metalpol.com w zakładce „Galeria Zasłużonych”. 

ODZNACZENI MEDALEM „ZASŁUŻONY DLA ODLEWNI”

Andrzej Jagła

Władysław Dziedzic

Andrzej Figura

Jan Ficoń

Jacek Dziedzic

Jan Brączek

Stanisław DziedzicWiesław Augustynowicz

Jean-Pierre FROT

Władysław Adamiec
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Aleksander Jurasz Sławomir Okular Sylwester Sobel

Roman Tetłak

Stanisław  Suchanek

Piotr Tyrlik

Włodzimierz Walaszek

Kazimierz Trzeciak

Stanisław  Klimas

Władysław Płonka

Franciszek Piela

Andrzej Rejman

Małgorzata Pawlus

Kazimierz Tetłak

Jan Jurasz

Maria Kubica 

Andrzej Błażusiak

Stanisław Juraszek

Marian Michalski

Władysław Madejczyk

Stanisław Noga
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Szanowni Państwo !

Spotyka mnie dzisiaj zaszczyt niezwykły. Stoję prawie w tym samym 
miejscu, gdzie 175 lat temu, Adam WIELOPOLSKI wmurował kamień 
węgielny pod budowę huty żelaza - przekształconej później w od-
lewnię żeliwa.

Nie przypuszczał wówczas, jaki ogromny wpływ akt ten wywrze na 
tę ziemię i jej mieszkańców.

Nie wyobrażał sobie,  ile tysięcy pracowników, podczas następnych 
175-ciu lat,  zwiąże z Fabryką swój los oraz życie swych rodzin.

Nie mógł przewidzieć, że kilka chat, stanowiących ówczesny folwark 
Węgierska Górka, rozwinie się do rozmiarów, które spowodują, że 
w roku 1973-cim miejscowość stanie się siedzibą Gminy.

Nie pomyślał, ilu wspaniałych ludzi poświęci lata, a czasami i całe 
życie, aby Zakład ten rozwijać.

O większości z tych ludzi, możemy niestety już tylko wspominać.

Wśród nich, o najwybitniejszym – profesorze Jerzym BUZKU, Dyrek-
torze Zakładu w latach 1911 do 1939, dzięki któremu po likwidacji 
huty, rozwinięta została odlewnia, a fabryka w Węgierskiej Górce, sta-
ła się europejskim liderem w produkcji rur, kształtek i armatury. 
Uhonorujemy go za chwilę odsłaniając Jego pomnik. 

Ale dzisiaj, tu, w tym miejscu, mam przyjemność powitać, oprócz 
szanownych gości,  kilkunastu wybitnie zasłużonych dla Fabryki Pra-
cowników.

W szczególności mam zaszczyt powitać dwie wyjątkowe osoby, któ-
re złotymi zgłoskami zapisały się w jej historii - tej nam bliższej: 

Pana Władysława ADAMCA – Dyrektora Odlewni w latach 1950 
– 1978, dzięki któremu fabryka wyjątkowo się rozwinęła w owych 
czasach. Kiedy kierował Zakładem zainstalowany został między in-
nymi automat formierski DISAMATIC – do dnia dzisiejszego „matka 
żywicielka”  Zakładu, oraz Pana Jean-Pierre’a FROTa, który w roku 
2000,  będąc wówczas Prezesem oraz głównym akcjonariuszem 

francuskiej grupy odlewniczej CF2M, podjął odważną decyzję zaku-
pu odległej od Paryża, upadającej odlewni w Węgierskiej Górce. Za 
czasów jego prezesury zakład został całkowicie zreorganizowany i 
zrestrukturyzowany. Postawiona została druga linia odlewnicza – li-
nia BMD, a organizację i zarządzanie Firmą oparto na standardach 
zachodnioeuropejskich .

Panu FROTowi Fabryka zawdzięcza również swą obecną nazwę – to 
on właśnie wymyślił „METALPOL”.

Mam też zaszczyt powitać szanownych Gości, którzy przybyli do 
Węgierskiej Górki, aby wraz z nami świętować 175-cio lecie Zakładu:

 Pana Premiera Rzeczpospolitej Polskiej, Przewodniczącego Par-
lamentu Europejskiego i Europosła – Profesora Jerzego BUZKA, 
który objął honorowym patronatem obchody jubileuszu i za-
szczycił nas dzisiaj swą obecnością;

 obecną tu Poseł na Sejm Rzeczypospolitej, Panią Małgorzatę PĘPEK;

 przedstawicieli władz wojewódzkich i powiatowych;

 samorządowców Gminy Węgierska Górka z wójtem – Piotrem 
TYRLIKIEM, samorządowców powiatu żywieckiego, oraz przed-
stawicieli innych miast i gmin; 

 przedstawicieli Świata Nauki oraz Odlewnictwa;

 przedstawicieli kościoła katolickiego oraz ewangelicko-augsbur-
skiego;

 krewnych profesora Jerzego Buzka, z jego wnukiem – również 
Jerzym;

 przedstawicieli naszych Klientów, Kooperantów i Dostawców, 
przybyłych nie tylko z całej Polski, ale i z wielu krajów Europy.

Witam licznie przybyłych Przyjaciół METALPOLU, oraz obecne tu bli-
skie mi osoby, jak również moją Rodzinę, której z tego miejsca dzię-
kuję za codzienne wsparcie i wyrozumiałość.

Na koniec, ale najbardziej serdecznie, witam Pracowników METAL-
POLU, bez zaangażowania których w codzienne dzieło rozwoju Fir-
my, dzisiejsze święto nie miałoby miejsca. 

Historia jest tak samo ważna dla Firmy, jak nasi przodkowie dla nas, 
poprzez to, co oni przekazali naszym dziadkom i rodzicom, a ci z ko-
lei - nam.

W fi rmie jest podobnie – jej celem jest rozwój, opiera się on jed-
nak, tak jak budowla - na fundamentach, którymi dla fi rmy są do-
świadczenie oraz jedność i pasja w jego realizacji. A kiedy ma się tak 
chlubną przeszłość jak Odlewnia w Węgierskiej Górce, i tak znamie-
nite osobistości, które nią kierowały i ją rozwijały,  należy garściami  
czerpać inspiracje z tej historii i na jej bazie budować jeszcze znako-
mitszą przyszłość.

Patrząc na minione lata, mam ogromną satysfakcję z tego co wspól-
nie wykonaliśmy. Ze zrujnowanej fabryki stworzyliśmy jeden z czo-
łowych zakładów odlewniczych w Polsce. Wszyscy możemy być 
dumni z dobrze wykonanej roboty.

Gratuluję Wam wszystkim waszych indywidualnych dokonań i osią-
gnięć, które, połączone razem – tworzą obecny sukces METALPOLU!

A teraz, kiedy znaleźliśmy się w czołówce, pozostaje nam znów stać 
się liderem, tak jak  była nim Huta w XIX wieku, Fabryka Armatury 
w latach międzywojennych oraz FAiO w czasach PRLu.

A osiągniemy to, jeżeli będziemy wszyscy i nieustannie,  w codzien-
nej pracy, tak jak robimy to już od roku dwutysięcznego, stosowali 
motto mojego życia, które stało się również dewizą METALPOLU:  
„Kto nie chce być lepszy, przestaje być dobry”

Przemówienie Prezesa Zarządu 

METALPOL Węgierska Górka, 

Marka PODGRODZKIEGO 

wygłoszone 2 sierpnia 2013 r. na obchodach 

175-lecia Firmy.
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Podczas Uroczystości 175-Lecia odlewni Węgierska Górka 
wystąpił prof. Jerzy Buzek, Premier RP 1997-2001, Przewodniczący 
PE 2009-2012, Poseł do Parlamentu Europejskiego od 2004. 

Na początku wystąpienia serdecznie podziękował za zaszczyt i zaufa-
nie, jakim Zarząd Firmy obdarzył Premiera proponując objęcie hono-
rowego patronatu nad obchodami 175 rocznicy istnienia Fabryki.

„To wzruszająca dla mnie chwila, kiedy mogę pamięcią i kilkoma 
słowami wrócić „na ojczyzny łono” powiedział do zebranych przed 
biurowcem Premier, dodając: „Jestem przecież stąd, stąd wywo-
dzi się moja rodzina, tutaj tkwią moje korzenie. Nazwisko Buzek na 
trwale związane jest z tą ziemią i z Węgierską Górką, w dużej mierze 
dzięki mojemu stryjecznemu dziadkowi i jednocześnie, ”imienni-
kowi” – Jerzemu Buzkowi, dyrektorowi Odlewni od roku 1911 aż do 
roku 1939”.

Następnie Premier przybliżył kilka istotnych epizodów z życiory-
su stryjecznego dziadka przypominając, że urodził się w roku 1874 
w Końskiej koło Trzyńca, a jego ojciec był rolnikiem. Dzięki hartowi 
ducha i wytrwałości ukończył szkołę ludową, następnie wydziałową, 
niemieckie gimnazjum w Cieszynie, po czym studiował na Akademii 
Górniczej w Loeben, gdzie otrzymał dyplom inżyniera górniczego 
i hutniczego. Pracę, jako inżynier, rozpoczął w Zakładach Hutniczych 
w Trzyńcu, jednak całe zawodowe życie, od 1911 roku, związał z Wę-
gierską Górką, gdzie niegdyś huta, a później Odlewnia Żeliwa, stała się 
jego miejscem na ziemi, gdzie mógł realizować swoje pasje i marzenia. 

Premier przypomniał, że to jego „imiennik” zarekomendował Dyrek-
cji zarządzającej dobrami Arcyksięcia Habsburga, by w miejsce huty, 

która musiała zostać zlikwidowana wskutek wyczerpania złóż rudy 
żelaza w pobliskich kopalniach, rozbudować odlewnię, która funk-
cjonowała w cieniu huty. Dyrekcja przystała na jego sugestie i po-
wierzyła mu ich realizację, powołując go w roku 1911 na stanowisko 
Dyrektora Naczelnego Zakładu w Węgierskiej Górce. 

„I tylko dzięki jego uporowi – kontynuował swoistą laudację na te-
mat stryjecznego dziadka Premier – a także wytężonej pracy, tak 
jego własnej jak i wielu jego współpracowników, udało się stworzyć 
jedną z najlepszych fi rm branży odlewniczej i produkcji armatury 
w Europie lat międzywojennych. Firmę, dającą zatrudnienie wielu 
pokoleniom mieszkańców Gminy i pobliskich miejscowości.” 

Premier podkreślił, że „cała teoria żeliwiaka, stworzona na początku 
XX wieku, oparta o praktykę, wywodzi się z Węgierskiej Górki, a stro-
na naukowa przedsięwzięcia, tworzona w AGH w Krakowie obiegła 
świat. Dzięki temu, usprawniono proces żeliwiakowy w wielu miej-
scach na kuli ziemskiej – powiedział dodając, iż – z  tego też możemy 
być dumni,  bo współtworzono tą teorię tutaj - u Was, w Węgierskiej 
Górce - teorię żeliwiaka o znaczeniu fundamentalnym i to już sto lat 
temu”.̀

Prof. Jerzy Buzek zapoznał się z historią zakładu, porozmawiał z kil-
koma pracownikami i poznał osoby, które obecnie nim kierują. „Od 
Prezesa, Pana Marka Podgrodzkiego dowiedziałem się, że dzisiejsza 
piękna i nowoczesna Odlewnia, całkiem niedawno też była w bardzo 
złej kondycji. Groziła jej likwidacja, a co za tym idzie utrata zatrudnie-
nia dla wielu mieszkańców.”

Zwracając się do załogi i Zarządu, Premier powiedział: „Jestem 
przekonany, że coś jest w takich nawrotach historycznych – bo zno-
wu, dokładnie 100 lat po moim Stryju, pojawił się człowiek – Wasz 
obecny Prezes, który w Węgierskiej Górce znalazł cel swojego życia, 
i po trudnych latach, Fabryka odradza się dzisiaj, jak Feniks z popio-
łów. Rozwija się, produkuje, daje zatrudnienie i utrzymanie kilkuset 
mieszkańcom Gminy i już stała się przodującą odlewnią w Polsce. 
Zapewne jest tak, że jeśli ma się pasję i przekonanie do tego co się 
robi, to można naprawdę zmieniać rzeczywistość  wokół nas. Cieszę 
się ogromnie,  że tu, w Węgierskiej Górce, są tacy ludzie. 

Wasza Firma, dzisiaj, zajmuje również ważne miejsce na Żywiecczyź-
nie jeśli chodzi o wspieranie i inicjowanie społecznych inicjatyw. To 
jest niezwykła sprawa, że wasza Firma inwestuje w młodych ludzi 
którzy mieszkają w Gminie fundując im stypendia, aby mogli zgłę-
biać swą wiedzę na wyższych uczelniach”.

Na zakończenie wystąpienia, całej załodze Metalpolu, z jej Prezesem 
Panem Markiem Podgrodzkim na czele, Premier życzył aby wkrótce 
dołączyli do czołówki europejskiej, aby praca dawała im nie tylko 
wymierne korzyści, ale przede wszystkim własną satysfakcję. Na-
stępnie dodał z naciskiem słowa: „Życzę też, by wyroby METALPOLU 
Węgierska Górka sławiły nazwę Gminy nie tylko w Polsce i w Europie, 
ale i na innych kontynentach, a wasze marzenia o dalszym rozwoju 
175-letniej Fabryki stały się wkrótce rzeczywistością”.

Henryk A. Kretek - Dyrektor Biura Parlamentarnego prof. Jerzego Buzka

Przemówienie Premiera RP, 

Posła do Europarlamentu od 2004, 

Przewodniczącego Europarlamentu, 

prof. Jerzego BUZKA 

wygłoszone 2 sierpnia 2013 na obchodach

175-lecia METALPOLU Węgierska Górka.
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Za chwilę odsłonimy pomnik upamiętniający najwybitniejszego 
Dyrektora Odlewni w Węgierskiej Górce – profesora Jerzego Buzka.

Autorem pomnika jest wybitny śląski artysta-rzeźbiarz – Bogumił 
BURZYŃSKI, a koncepcję architektoniczną skweru zawdzięczamy nie-
mniej wybitnemu miejscowemu architektowi – Maciejowi WIEWIÓRZE.

Gratuluję im talentu i dziękuję za wykonane wspaniałe dzieło. Dzie-
ło, w które włożyli cząstkę siebie, która teraz pozostanie wśród nas, 
w Węgierskiej Górce. Dziękuję Panie Bogumile i Panie Macieju!

METALPOL zaś postawił sobie za punkt honoru realizację tego po-
mnika własnymi siłami, nie z brązu, lecz z żeliwa – tworzywa, które 
było najdroższe Profesorowi. Pomimo, że urządzenia, którymi dys-
ponuje Odlewnia są przeznaczone do produkcji wyrobów seryjnych 
a nie jednostkowych dzieł sztuki – dzięki zaangażowaniu oddanych 
sprawie Pracowników, udało się wykonać odlew pomnika. 

Wszystkim, którzy uczestniczyli w tym przedsięwzięciu, w szczegól-
ności formierzowi – Bogdanowi Biegunowi, chciałbym serdecznie 
pogratulować i podziękować w imieniu nas wszystkich. 

Dziękuję również Radzie Gminy oraz Wójtowi – Piotrowi Tyrlikowi za 
współpracę przy realizacji tego przedsięwzięcia. Wiem, że Wójt ma 
dalsze plany dotyczące zagospodarowania skweru i że już wkrótce 
miejsce to będzie wizerunkową wizytówką Węgierskiej Górki.

Profesor BUZEK to nie tylko znamienity naukowiec,  wybitny „mena-
ger” jak dzisiaj byśmy powiedzieli, ale również wyjątkowy społecznik 
i oddany ludziom tej Ziemi samorządowiec.

Teraz, ze skweru swego imienia, Profesor spoglądać będzie na pra-
cowników podążających do Odlewni, na radnych i urzędników 
udających się do budynku Gminy, na turystów przybywających do 
Węgierskiej Górki, przypominając, że to jemu Fabryka zawdzięcza 
istnienie, a miejscowość – rozwój.

Profesor Buzek, to postać wysoce symboliczna: 

• Przykład dla młodzieży, jak - pochodząc z prostej rolniczej rodzi-
ny, dzięki wytrwałej pracy, samozaparciu i silnej woli, można stać 
się wybitnym naukowcem a jednocześnie „kapitanem przemy-
słu”, jednym z twórców sukcesów ekonomicznych Polski między-
wojennej.

• Przykład, że w życiu wszystko jest możliwe, że nigdy nie należy się 
poddawać,  zawsze iść do przodu – pokazał to Profesor, tworząc 
w Węgierskiej Górce europejskiego lidera przemysłowego na ba-
zie skazanej na likwidację Huty.

• W końcu, przykład ekumenizmu – w czasie kiedy Profesor - ewan-
gelik, był w latach 1925 – 27 wójtem Cięciny, wybudowano nową 
plebanię kościoła katolickiego oraz zakupiono dzwony do kościo-
ła św. Katarzyny. W tym kontekście, bliskość pomników: z jednej 
strony, ku czci Jana Pawła II - wielkiego Papieża i Polaka a z dru-
giej, profesora Jerzego Buzka – jednego z najznamienitszych oby-
wateli Węgierskiej Górki, jest wysoce symboliczna i wpisuje się 
w ekumeniczne dzieło pontyfi katu Jana Pawła II.

Niech pomnik ten stanie się symbolem dla nas wszystkich, wska-
zując drogę do sukcesu gospodarczego oraz rozwoju społecznego 
dzięki wiedzy, wytrwałości, pracy, pasji i tolerancji.

Przemówienie Prezesa Zarządu 

METALPOL Węgierska Górka, 

Marka PODGRODZKIEGO

wygłoszone podczas odsłonięcia pomnika 

prof. Jerzego Buzka, 2 sierpnia 2013 r.
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